Tasavvuf geleneğinde de önemli bir yeri olan Vahdet-i vücud anlayışı,
öyle anlaşılmaktadır ki Alevi/Bektaşi düşüncesinde önemli bir hareket
noktası olup pek çok açıdan Tanrı-insan-evren arasındaki ilişki, bu bakış
açısından açıklanmaya çalışılır. V ahdet-i vücud, kısaca varlığın birliği

anlamına gelmektedir. İslam dünyasında ünlü mutasavvıf İbn Arabt
(638/1240) ile zirve noktasına ulaşan bu anlayışa göre de yaşadığımız
alemde ne varsa hepsi, Tanrı'nın varlığından, O'nun tecelli ve

14 Gölpıııarlı, Alevi-Bektaşi Nefesleri, İstanbul 1963, s.213; Abdurrahman Güzel, Kaygusuz
Abdal, Ank. 1981, s. 218.

15 Aynca bkz., Battal Pehlivan, Alevi-Bektaşi Dilşiincesine Göre Allah, Pencere Yay., İst.,
1995, s. 57-58; Yeşilyurt, 20-21.

16 Şatlıiye, mutasavvıflarııı kendilerinden geçtikleri sekr (manevi sarhoşluk) ve_ vecd
hallerinde ya da "fena fıllah" mertebesinde Tann ile b iliş tutup o tecrübeyi yaşadıklan
anda söyledikleri ve dış görünüşleri itibarıyla İslamiyetİn temel esaslarına aykın gibi
görülüp anlaşılabilen fakat şerh ve tahlili halinde çok değişik ve ilgi çekici hususlara
işaret ettiği görülebilen sözler ve şiirlerdir. Şathiyeleriyle en çok meşhur olan hatta bu
geleneğin kurucusu olarak kabul edilen sılfi, Bayezid Bistami (261/874) dir. Bu eğilimi,
Alevi/Bektaşi şair ve mutasavvıflarmın neredeyse hepsinde görmek mümkündür. Daha
ileri okumalar için bkz., Louis Massignon, Doğuş Devrinde ls/am Tasavvufıı, (Çev.
Mehmed Ali Ayni, Sad: Osman Türer, Cengiz Gündoğdu), Ataç Yay., İst. 2006, s. 144-
145; Fığlalı, Türkiye'de Alevilik Bektaşilik, s.

38-39
62 Bazı yazılı kaynaklarda bu yaklaşım, "Kur'an'da nazil olan her ayetin bir zahiri ve bir de

batını vardır, batının da yedi biitım vardır" sözüyle Hz. Peygaınber'e dayandırılır. Bkz.,
Seyyid Hüseyin Gaybi, Şerlıu Hutbeti'l-Beyan, vr. 7b; Feriştehzade, Cavidanııame, (Ter.
Aşknarne-i ilahi), İst., 1288/1871, s. 26; aynca İslaın düşünce geleneği içerisinde yer alan
irfani akımların tümünde mevcut olan bu tür aynrnlar, Sünni tasavvuf akımlarında da
mevcuttur.

ekleme ve çıkarmalarda bulunulduğu iddiası, tarihsel kökenieri Şia'nın imarnet
nazariyesinin oluşmaya başladığı ilk asırlara kadar uzanan kadim bir iddiadır. Hicri 4.
yüzyıla kadar İmamiyye Şiasına mensup bazı alimler arasında kabul gören tahrif iddiası,
özellikle mezhebin Alıbarilik kanadında yer alan Kuleyni (329/940-41) ve Kummi (hicri
4. yüzyıl) gibi alimlerce derlerren rivayetler aracılığıyla sonraki yüzyıllara intikal
ettirilmiştir. Buna karşılık söz konusu iddia, İbn Şazan en-Nisabiıri (260/874), İbn
Babeveyh el-Kummi/Şeyh Sadılk (381/991), EbU Ca'fer et-Tfısi (460/1068), Ebu Ali et
Tabersi (548/1153) Feyz-i Kaşaru (1091/1679) ve Hur el-Amili (1104/1693) gibi büyük
Şü alimler tarafindan kesinlikle reddedilmiştir. Hatta bazı Şii alimler, Kur'an'ın '

85 Seyyid Hüseyin Gaybi, Şerhu Hutbeti'l-Beyii.n, vr. 42a, 87b, 132a; Kitab-ı Cebbii.r Kulu, s.

58.
86 Seyyid Hüseyin Gaybi, Şerlııı Hutbeti'l-Beyii.n, vr. 9b.
87 Yemini, Fazlletnii.me, s. 25.
88 Seyyid Hüseyin Gaybi, Şerhu Hutbeti'l-Beyan, vr. 14b.
89 Gülzar Huseyni Kameri, Kenzu'l-Mesii.ib (Kumnı), İst. 1327/1909, s. 25.

Temel yazılı kaynaklara bakıldığında ahiret konusunda güçlü bir
vurgunun yapıldığı görülür. Örnek olarak Alevi/Bektaşi inanışlarının
kaynağı ve yolun piri olarak kabul edilen Hacı Bektaş Veli (669/1271),
dünya hayatında Allah'ın emirlerine sıkı sıkıya bağlı kalan, yapın

dediklerini yapan, yapmayın dediklerinden de uzak duran insanların

ahiretteki durumlarının marifet vasıtasıyla bilinebileceğini ifade ederek,
ahiret yaşamını, dünya hayatındaki fiillerirnizle ilişki1endirir.106 Bu bakış
açısından hareketle dünya, ahiretin tarlasıolarak görülebilir.

365; ayrıca ahiretle ilgili deyiş ve nefesler için bkz. Bozçalı, a.g.e., s. 125-134.

121 Cennet ve cehennem ile ilgili bu anlayış, İslam dünyasında ortaya çıkan batıni
akııııların hemen hepsinde görülür. Zira batını düşüncenin önde gelen isimlerinden biri
olan Ebu Mansur el-lcli (123/741)'ye göre de cennet, bu dünyadaki nimetler, cehennem
ise bu dünyada insanların karşılaştıkları sıkıntı ve ıstıraplar anlamına gelmektedir. Bkz.,
Bağdadi, el-Fark beyııe'l-Firak, (Thk. İbrahim Ramazan), Beyrut, 1997, s. 222; Mustafa
Öztürk, Kur'an ve Aşırı Yorum Tefsirde BlUmilik ve Batzni Te'vil Geleneği, Kitabiyat
Yay., Ank., 2003, s.

Muhammed'in söylemiş olduğu 'la feta illa Ali, La seyfe illa Zü'l-fikar
(A.li'den üstün yiğit, zülfikar'dan keskin kılıç yoktur)" sözü sık sık ifade
edilir.157 Yirıe bu yüzden, Hz. Peygamber'in Ali'yi kendisiriden sonra
Müslümarılara önderlik edecek en uygun kişi olarak gördüğü ve bunu
Veda haccı dönüşü (10/632) Gadir-i Hum denilen mevkide tüm insanlara

157 Bkz. Bisati, vr. 32b-33a, 34b, 51a; Şeyh Safi Buyruğu, s. 135-137; Yemini, Faziletntime,
24-25, 78-79, 126-129.

Hüseyin'in kardeşi Zeynep örneği verilir. Zeynep, Hz.
Ali'nin kardeşi Cafer'in oğlu ile evli olduğu halde bu soyun Zeynep
Ana'dan devam etmediği, ondan gelen eviatlara buna rağmen eviad-ıRasul

181 Kırklar meclisi ile ilgili olarak bkz., Buyruk, (Bozkurt), s. 7-16.
182 Bu çerçevede Fuzılli (963/1556)'nin Hadfkatu's-Suada'sı, Hz. Hüseyin'in Kerbela'da

şehit edilmesini destansı bir tarzda anlatmasından dolayı Alevi-Bektaşi edebiyatındaki
en ünlü maktellerden biri olarak kabul edilmiş ve Alevi çevrelerde yüzyıllar boyunca
büyük bir coşku ve heyecanla kutsal bir kitap gibi okunmuştur.

Yine Hz. Peygamber'in diğer kızı Ümmü Gülsüm
de, Hz. Ömer ile evli olduğu halde ondan o soy devam etmemiştir.185

Eviad-ı Rasul olarak adlandırılan kişiler içinde de özellikle Ca'fer-i Sadık
(148/765)'ın ismi öne çıkarılır ve imamların ismi anılırken onun adı daha
bir vurgu ile söylenir. Toplum içinde bu soydan geldiğine inanılan

dedelerin çok saygınlığı vardır. Bu yüzden eviad-ı Rasul soyundan gelen,
yani ocakzade olan bir dedenin bulunduğu yerde, babalar ya da dikme
dedeler186 posta oturup hizmet veremezler.